

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1409

H

Unique Paper Code : 12271602

Name of the Paper : Development Economics – II  
विकास अर्थशास्त्र – II

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics –  
CBCS CORE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are total 8 questions. Answer any 5 questions.
3. Marks of each question are written alongside the question.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस पत्र में 8 प्रश्न हैं । किसी भी 5 सवालों के जवाब दें ।
3. प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के साथ लिखे गए हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) "Wage income increases have a stronger impact on fertility reductions than rental income increases." Comment. Extend this argument to societies where only women look after children. (8)

(b) Where the family related externalities are typically negative, private fertility choices generally lead to overly large number of children. Explain. (7)

(अ) "किराये की आय बढ़ने की तुलना में मजदूरी आय में वृद्धि का, प्रजनन क्षमता में कमी पर, अधिक प्रभाव पड़ता है।" टिप्पणी करें। इस तर्क को विशेष रूप से उन समाजों के सन्दर्भ में समझाइए जहाँ केवल महिलाएँ ही बच्चों की देखभाल करती हैं।

(ब) जहाँ परिवार से संबंधित बाह्यताएँ नकारात्मक होती हैं, निजी प्रजनन विकल्प आम तौर पर बच्चों की बड़ी संख्या का कारण बनते हैं। व्याख्या करें।

2. In a dual economy framework, highlight the asymmetries that exist between the traditional agriculture sector and the modern industrial sector. Explain, in detail, the model of economic development where development proceeds via a joint transfer of labour and agricultural surplus from the agricultural to the industrial sector. (6,9)

दोहरी अर्थव्यवस्था के ढांचे में पारंपरिक कृषि क्षेत्र और आधुनिक औद्योगिक क्षेत्र के बीच मौजूद विषमताओं की व्याख्या करें। आर्थिक विकास के उस मॉडल की विस्तार से व्याख्या करें जहां कृषि से औद्योगिक क्षेत्र में श्रम और कृषि अधिशेष के संयुक्त हस्तांतरण के माध्यम से विकास होता है।

3. Changes in distribution of wealth holdings among individuals in a rural economy have the power to increase the overall output in the economy. Discuss in detail. (15)

ग्रामीण अर्थव्यवस्था में व्यक्तियों के बीच संपत्ति के वितरण में परिवर्तन से अर्थव्यवस्था में समग्र उत्पादन में वृद्धि करने की शक्ति होती है। विस्तार से चर्चा करें।

4. Explain why, in informal rural credit markets, the moneylender's preferred contract involves credit rationing even in the situation of existence of excess demand for loans. (15)

स्पष्ट करें कि क्यों, अनौपचारिक ग्रामीण ऋण बाजारों में, साहुकार के पसंदीदा अनुबंध में ऋण के लिए अतिरिक्त मांग की स्थिति में भी क्रेडिट राशनिंग शामिल है।

5. (a) Explain, through use of numerical example, why, in the presence of limited liability of the borrower, needs of rural credit cannot be adequately served with the use of formal money lending institutions? (6)

(b) "If vertical links are established between the formal and the informal lenders in rural markets, by way of expansion of formal credit to informal lenders, it will invariably lower the interest rates for small borrowers." Discuss. (9)

(अ) संख्यात्मक उदाहरण के माध्यम से व्याख्या कीजिए कि क्यों, उधारकर्ता की सीमित देनदारी की स्थिति में, औपचारिक साहूकार संस्थाओं के उपयोग से ग्रामीण ऋण की आवश्यकताओं को पर्याप्त रूप से पूरा नहीं किया जा सकता है?

(ब) "यदि ग्रामीण बाजारों में, अनौपचारिक उधारदाताओं को औपचारिक ऋण के विस्तार के माध्यम से, औपचारिक और अनौपचारिक उधारदाताओं के बीच लंबवत संबंध स्थापित किए जाते हैं, तो यह निश्चित रूप से छोटे उधारकर्ताओं के लिए ब्याज दरों को कम कर देगा।" चर्चा करें।

6. It is not the developing countries that are responsible for the high levels of global pollution. Why then, in your opinion, is it necessary for them to take strong steps to mitigate the pollution and to control any further environmental damage? (15)

यह विकासशील देश नहीं हैं जो वैश्विक प्रदूषण के उच्च स्तर के लिए जिम्मेदार हैं। फिर, आपकी राय में, उनके लिए प्रदूषण को कम करने और आगे किसी भी पर्यावरणीय क्षति को नियंत्रित करने के लिए कड़े कदम उठाना क्यों आवश्यक है? इस उद्देश्य के लिए उनकी सरकारें कौन-सी वैकल्पिक नीतियां अपना सकती हैं?

7. In the light of fault lines as discussed by Raghuram Rajan, evaluate the financial crisis that occurred in the US in 2007. What lessons do the developing countries need to learn from the US experience? (15)

रघुराम राजन द्वारा चर्चित दोष रेखाओं के आलोक में, 2007 में यू.एस. में हुए वित्तीय संकट का मूल्यांकन करें। यू.एस. के अनुभव से विकासशील देशों को क्या सबक सीखने की आवश्यकता है?

8. Write short notes on any two of the following :

(7.5×2)

(a) Social norms that create a high degree of conformism, attribute to high levels of fertility. Discuss.

(b) If the agricultural Wage  $W_a$  is \$300, urban formal wage  $W_f$  is \$1000 and urban informal wage  $W_i$  is \$500, will a potential migrant move to the urban sector if the probability of getting absorbed in the urban formal sector is 0.5 and the probability of ending up in the urban informal sector is 0.7?

(c) Differentiate between moderate globalisation and hyper globalisation.

(d) Measurement of sustainability of development.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) सामाजिक मानदंड जो उच्च स्तर की अनुरूपता पैदा करते हैं, उच्च स्तर की उर्वरता को परिणाम देते हैं। चर्चा करें।

- (ब) यदि कृषि मजदूरी  $W_a$  \$300 है, शहरी औपचारिक मजदूरी  $W_f$  \$1000 है और शहरी अनौपचारिक मजदूरी  $W_i$  \$500 है, तो क्या एक ग्रामीण प्रवासी, शहरी क्षेत्र में स्थानांतरित हो जाएगा, यदि शहरी औपचारिक क्षेत्र में अवशोषित होने की संभावना 0.5 है और शहरी अनौपचारिक क्षेत्र में अवशोषित होने की संभावना 0.7 है?
- (स) मध्यम वैश्वीकरण और अति वैश्वीकरण के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- (द) विकास की सततता का मापन।